
 

 
 

 

Decreto n.86 del 13/11/2023 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023 per la fornitura dei servizi di 

produzione, manutenzione e aggiornamento di contenuti audiovisivi della multipiattaforma del Centro Federica 

Web Learning – Trattativa Diretta MEPA n° 3810307/2023 – UPSIDE s.r.l. – Importo: € 138.000,00 (Iva esclusa) 

- CIG: A01FBFA2E0 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in particolare l’art. 50, co. 1, lett. b); 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento di Federica Weblearning - Centro di Ateneo per l’Innovazione, 

la Sperimentazione e la Diffusione della Didattica Multimediale emanato con D.R. n. 2669 del 28/06/2022 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che le Istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e .m.i.; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018,  

che  stabilisce  che  le  Università  –  tra  gli  altri  –  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato elettronico della pubblica 

amministrazione [Me.PA.] per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5000 euro, ed al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle  

Pubbliche Amministrazioni  e  dato  atto,  pertanto,  del  fatto  che,  sul  ME.PA.,  si può acquistare anche mediante 

Trattativa Diretta; 

VISTA la nota PG/2023/79274 del 03/07/2023 con la quale la dott.ssa Gaetana Melchionna, Direttrice Tecnica per la 

Gestione dei Progetti Speciali e la Comunicazione multimediale del Centro di Servizio di Ateneo Federica Weblearning, 

ha rappresentato l’esigenza di procedere con l’acquisizione di servizi di produzione, manutenzione e aggiornamento di 

contenuti audiovisivi della multipiattaforma del Centro Federica Web Learning; 

VISTA la delibera del Comitato Direttivo n. 6 del 04/07/2023, con la quale, su proposta del Direttore, è stata autorizzato 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 - “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: …b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” - mediante il 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

3/
01

42
52

9 
de

l 1
3/

11
/2

02
3



 
 

 

ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Trattativa Diretta con un operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  - per un importo non 

superiore ad euro 138.370,00 Iva esclusa a valere sulle assegnazioni ordinarie del Centro e per n. 12 mesi - per 

l’acquisizione dei servizi di produzione, manutenzione e aggiornamento di contenuti audiovisivi della multipiattaforma 

del Centro Federica Web Learning; 

VISTO che con la suddetta delibera il Responsabile Unico del Progetto per la procedura questione è stato individuato 

nella dott.ssa Ilaria Merciai, cat. D1, in servizio presso il Centro; 

VISTO quindi, il proprio Decreto n. 70 del 13/10/2023 con il quale la dott.ssa Ilaria Merciai è stata nominata RUP 

dell’intervento in questione; 

VISTO, il proprio Decreto n. 73 del 19/10/2023 con il quale è stato autorizzato il ricorso all’affidamento diretto ex art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023 tramite TD (Trattativa Diretta), attraverso il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), invitando l’ operatore  economico UPSIDE s.r.l - P.IVA 08500991214 con sede 

legale in Via Salita dei Cinesi, 74, cap 80136 – Napoli (NA) -  accreditato  al  Bando MEPA categoria “Audio, foto, 

video, luci” per la fornitura dei servizi di produzione, manutenzione e aggiornamento di contenuti audiovisivi della 

multipiattaforma del Centro Federica Web Learning, per un importo stimato pari ad euro 138.370,00 

(centotrentottomilatrecentosettanta/00), Iva esclusa, (oneri della sicurezza da interferenza pari a zero euro); 

VISTA la TD MEPA n. 3810307/2023 del 24/10/2023 il cui termine per la presentazione delle offerte gestito direttamente 

sul portale MEPA CONSIP spa www.acquistinretepa.it è scaduto il giorno 31/10/2023 ore 15.00; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine suddetto, l’operatore economico UPSIDE s.r.l (P.IVA 08500991214 con 

sede legale in Via Salita dei Cinesi, 74, cap 80136 – Napoli (NA), ha presentato un’offerta pari ad euro 138.000,00 

(centotrentottomila/00), Iva esclusa alle condizioni di fornitura indicate nel capitolato tecnico, sottoscritto per 

accettazione dalla predetta società;  

VISTA la nota del RUP, dott.ssa Ilaria Merciai del 10/11/2023 (PG/2023/142497 del 10/11/2023) relativa all’attività di 

verifica della documentazione amministrativa e di apertura dell’offerta economica presentata dall’o.e. UPSIDE s.r.l.; 

PRESO ATTO che il RUP ha proceduto alla verifica, in capo alla società UPSIDE s.r.l., del possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui agli artt. 94 e ss. del D. Lgs. n. 36/2023, attraverso l’utilizzo del FVOE (ex AVCPASS), reso 

disponibile dall’ANAC; 

VISTI gli esiti positivi delle verifiche eseguite sulla piattaforma DURC on line in ordine alla regolarità contributiva e 

previdenziale; 

PRESO ATTO che è stata acquisita l’auto-certificazione da parte dell’o.e. UPSIDE S.R.L. attestante l’ottemperanza da 

parte della società alla legge n. 68 del 12 marzo 1999; 

RITENUTO, quindi, di affidare alla società UPSIDE s.r.l - (P.IVA 08500991214 con sede legale in Via Salita dei Cinesi, 

74, cap 80136 – Napoli (NA) le attività in parola per un importo di € 138.000,00 (+ IVA come per legge), in quanto 

l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

3/
01

42
52

9 
de

l 1
3/

11
/2

02
3



 
 

 

DATO ATTO che in applicazione dell’art. 55 co. 2 del D.Lgs n. 36/2023 ai fini della stipula del contratto non si applica 

il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. stand still period, trattandosi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

CONSIDERATO che, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale attraverso stipula della trattativa 

diretta sul portale MEPA; 

DATO ATTO che l’acquisizione del servizio in oggetto sarà effettuato sia nel rispetto delle condizioni stabilite dal 

relativo bando a cui la società affidataria si è abilitata sul portale www.acquistinretepa.it che delle condizioni stabilite  nel 

Capitolato tecnico; 

CONFERMATA la disponibilità sul Progetto "040550_BUDGET_ECONOMICO_FUNZIONAMENTO_2023”, sul 

conto CA.04.41.06.03.06 “ Altri costi per attività istituzionali”; 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 

- di affidare alla società UPSIDE s.r.l - P.IVA 08500991214 con sede legale in Via Salita dei Cinesi, 74, cap 80136 

– Napoli (NA) – la fornitura dei servizi di produzione, manutenzione e aggiornamento di contenuti audiovisivi 

della multipiattaforma del Centro Federica Weblearning di cui alla Trattiva Diretta MEPA 3810307/2023 del 

24/10/2023 - CIG: A01FBFA2E0; 

- di dare atto che l'affidamento del servizio di che trattasi viene concesso nel rispetto delle condizioni di cui al 

Capitolato Tecnico e alle condizioni di cui all’Offerta Economica presentata recante quest’ultima un prezzo 

complessivo offerto pari ad euro 138.000,00 (centotrentottomila/00), iva esclusa; 

- di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa per euro 138.000,00 (Iva esclusa) sul Progetto 

"040550_BUDGET_ECONOMICO_FUNZIONAMENTO_2023”, sul conto CA.04.41.06.03.06 “ Altri costi 

per attività istituzionali”; 

- di porre in essere tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di 

trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento.  

                       

 

 

                    IL DIRETTORE    

                                             Prof. Fortunato Musella 

( firmato digitalmente 

                                                  ai sensi degli artt. 20 e 21 del d.lgs. 82/2005)      

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

3/
01

42
52

9 
de

l 1
3/

11
/2

02
3


